国家卫生健康委医院管理研究所

国卫医研函 (2023) 180 号

关于召开第四届国际医疗质量与安全大会
(2023 IMQSC) 的通知〈第四轮〉

各有关单位:

为贯彻落实国务院办公厅《关于推动公立医院高质量发展

的意见)) (国办发( 2021) 18 号)，国家卫生健康委《关于开展

全面提升医疗质量行动 (2023-2025 年)的通知)) (国卫医政发

(2023) 12 号)等文件要求，加强医疗质量安全管理，持续提

升医疗质量服务能力，推动全面建立中国特色优质高效的医疗

卫生服务体系，增进国际医疗质量与安全管理交流，经研究，

我所拟于 2023 年 11 月 17 日 -19 日在江苏省南京市召开"第四

届国际医疗质量与安全大会 (IMQSC) "。现将有关事项通知如

下:

一、会议主题

"质量筑基，创优求新" 。

二、组织机构

主办单位:国家卫生健康委医院管理研究所

承办单位:江苏省医疗管理服务指导中心 ， 江苏省人民医

院 ， 徐州医科大学附属医院 ， 南通大学附属医院 ， 江苏省苏北

人民医院

协办单位:中国医药质量管理协会医疗质量创优工作委员

会，中国医院协会卫生健康质量认证认可专业委员会，中华医

学会医学工程学分会，广东省医疗安全协会 ， 上海市医疗设备

器械管理质量控制中心，浙江省医疗设备管理质量控制中心，

内蒙古自治区人民医院，厦门大学第一附属医院 ， 复旦大学附

属儿科医院 ， 安徽医科大学第一附属医院，中国科学技术大学

附属第一医院(安徽省立医院)

学术支持单位 : <<中国数字医学》杂志社、 《中国农村卫

生事业管理》杂志社 、 《中国医疗管理科学》编辑部 、 《中国

卫生标准管理》杂志社 、 《中国卫生质量管理》杂志社、 《四

川医学》杂志社

三、会议时间及地点

(一)报到时间

2023 年 1 1 月 16 日 14 :00-22:00;

2023 年 11 月 17 日 7 :00-20:00;

2023 年 11 月 1 8 日 7:00-12:00 。

(二)大会时间

2023 年 11 月 17 日 -19 日。 11 月 17 日 上午精品专题会;

17 日下午召开主论坛 : 11 月 18 日、 19 日 召 开分论坛 。

2

(三)大会及报到地点

南京恒大酒店(士也址:江苏省南京市深水区永阳街道永湖

路 188 号)。

四、大会内容

(一)新形势下医疗质量与安全管理

1. 后疫情时代院内感染防控国内外经验分享;

2. 后疫情时代护理质量与安全国内外经验分享;

3. 真实世界研究与数据质量控制经验分享;

4. 医疗质量安全与患者参与;

5. 智慧医院建设助推医疗质量与安全;

6. 新形势下县城医疗质量与安全提升。

(二)学科建设与高质量发展

1.医院感染性疾病科的建设与发展;

2. 乙肝临床治愈门诊规范化管理与能力提升;

3. 新时期儿科建设与高质量发展;

4. 医疗器械管理与创新;

5. 医学检验、病理等学科领域的发展与质量安全管理;

6. 医学人才队伍建设与医学诊疗新模式探索。

(三)医疗质量与医院运营管理

1.医务管理推动医院高质量发展;

2. 精细化运营赋能医疗服务质量提升;

3. 绩效"国考"与全面提升医疗质量;

3

4. 医共体建设与基层医疗服务能力与质量提升。

会议日程(拟定)详见附件 10

五、参会人员

(一〉各级卫生健康、医保等行政部门相关领导;

(二)各级各类医疗机构院级领导、从事医疗质量安全、

等级医院评审、医院运营、绩效考核、医务、医保、感控、护

理、医疗器械、信息以及相关临床科室等管理骨干、专家学者;

(三)医疗相关行业组织、高等院校、科研机构专业技术

人员与企业代表。

六、学分领取

本次大会是国家级继续医学教育项目，完成大会签到并通

过考试的参会人员，授予国家级继续医学教育项目 I 类学分 6

分。项目编号: 2023-15-02-518 (国) 。学分领取要求及方式见

会议报名系统"学分领取"模块，该模块将于会议开始后开放。

七、报名与缴费

(一)会议费

1.大会会议费(不含拓导课): 1880 元/人(含资料费、餐

费)，交通费、住宿费自理。以下情况享受 1600 元/人的优惠价

格: 2023 年 10 月 31 日前(含)报名并完成缴费的参会代表;

同一医疗机构 5 人及以上组团报名的参会代表;

2. 大会会议费(含拓导课): 2600 元/人(含资料费、餐

费)，交通费、住宿费自理。

4

(二)报名、缴费与开票

1.报名人员可登录报名链接或扫描报名通道二维码， 根据

系统提示进行报名注册与缴费。

报名链接与二维码详见附件 2 。

2 . 参会人信息添加完成后，可通过支付宝支付、微信支付、

转账汇款及现场缴费四种方式支付会议费。

如选择转帐汇款方式支付 ， 汇款时请备注"第四届国际医

疗质量与安全大会+参会者本人姓名"，并需将汇款截图按要求

回传报名系统。转账汇款信息见下:

开户名称:国家卫生健康委医院管理研究所

开户行:工商银行北京分行东升路支行

账号: 0200 0062 0901 4443 582

3. 本次会议统一提供电子发票，内容为" 2023 IMQSC 会议

费"或 "2023IMQSC 培训费气请在缴费后进入报名系统"个人

中心" ， 在订单处找到"开发票"选项，认真填写发票抬头、

税号、邮箱、联系人和手机号码自助开票。

八、其他事项

会议期间统一安排餐饮 ( 11 月 1 7 日 -19 日午餐 ， 11 月 16

日 -18 日晚餐) ;住宿、 交通自理，会议不安排接送站。参会

人员可选择大会协议酒店住宿，亦可自行选择酒店住宿。大会

交通信息详见附件 3，大会酒店预定信息详见附件 40

九 、 联系方式

5

(一)医院研究所( 参会报名与合作咨询)

联系人: 医疗质量管理研究部郭老师易老师张老师

联系 电话 : 010-81138553 、 8532 、 8539

电子邮箱: ylzlglyjb@niha.org.cn

(二)会务咨询

联系人: 徐老师

联系 电话 : 13718141396

(三)洒店住宿咨询

联 系 人: 谈老师 林老师

联系 电话 : 15821931981 、 18916627270

附件 : 1. 大会日程(拟定〉

2. 参会代表报名链接与二维码

3. 大会交通信息

4. 大会酒店预定信息

d
i>

r r
o

,",,-. '，-..~
一

6

附件 1

大会日程(拟定〉
11 月 17 日

7:00- 20:00 大会报到

8:30- 12 :00 【拓导课一】 管理工具专题培训

8 :30- 12 :00 【拓导课二 】 第五期 "精益医工" 持续质量改进优秀案例评审会

17 日上午 8 :30-12:00
【拓导课二】 基于其实世界证据的医疗器械临床使用评价研究方

法、数据与方案设计专题培训

8 : 30一12:00
【拓导课四 】 基于真实世界证据的医疗器械临床使用评价第四期项

目结题专题汇报会

9 :00- 11 : 30
【 闭门会 】 乙肝临床治愈门诊规范化建设与能力提升项目

专家委员会第一次工作会议

【第四届国际医疗质量与安全大会主论坛1

主题:质量筑基，创优求新

时段 时间 内容 嘉宾

14 :00- 14 :30 开幕式

主旨论坛

14 :30- 15 :00 全面提升医疗质量管理
国家卫生健康委员会医政司

领导

15: 00- 15:30
患者安全与医疗质量一全球视角 世界卫生组织驻华代表

分析及世卫组织的策略重点 Martin Taylor

15:30- 16 :00 学科建设助力医院高质量发展 待定

医院高质量发展下的手术室
中国医院装备协会

16 :00- 16: 20
精益管理研讨

手术部装备专业委员会

陶膨l 委员

16 : 20一16:35
乙肝临床治愈门诊规范化建设与 北京大学医学部

17 日下午 能力提升项目启动仪式 庄辉院士

16 :35- 16: 50 医疗器械临床使用管理规范/培育基地启动仪式

16:50- 17 : 10 现代医院精益管理项目启动仪式

医疗卫生服务提质增效创新实践优秀案例评审结果发布仪式

《中国医疗器械管理发展报告》新书发布仪式

17 :10- 18 :30
基于真实世界证据的医疗器械临床使用评价第四期项目

评审结果发布仪式

第五期"精益医工" 持续质量改进优秀案例评审结果发布仪式

《医疗安全:请患者来参与》倡议书发布

7

11 月 18 日-19 日

【第四届国际医疗质量与安全大会分论坛】

分论坛议题(拟定)

高质量数据驱动智慧医院运营体系建设

聚合创新·高质发展一一智慧医院建设助推医疗质量与安全

乙肝临床治愈门诊规范化管理与能力提升

绩效引领，运营赋能
18 日上午

借力绩效"国考"，推进公立医院高质量发展8: 30- 12:00

联动 DIP 付费，助力精细绩效管理，促医院高质量发展

千县工程系列指南宣贯会

医护工学科融合，促进医疗设备质量与安全

医联体建设助力医院高质量发展

新时期、新任务，助力护理事业高质量发展

后疫情时代医院感染性疾病科建设

以质为先， 整合型绩效赋能高质量发展

新体系、新效能、新动力、新文化助力儿科高质量发展

18 日下午， 医工结合护安全， 融合创新促发展

14:00-18:00
医疗质量控制中心建设

区域医疗中心发展建设

医保支付制度改革下的医院运营管理

县域医院高质量管理

智慧医疗助力医院高质量发展

18 日晚上
【 闭门会】 现代医院精益管理项目专家委员会第一次工作会议19 : 00- 21: 00

医疗卫生服务提质增效创新实践卓越案例分享专题会
一新形势下医疗质量与安全管理单元

医疗卫生服务提质增效创新实践卓越案例分享专题会

19 日上午
一学科建设与高质量发展单元

医疗卫生服务提质增效创新实践卓越案例分享专题会8 :30- 12:00
一医疗质量与医院运营管理单元

【拓导课五】 基于真实世界证据的医疗器械临床使用评价第五期项目中期汇报会

【拓导课六】 基于真实世界证据的医疗器械临床使用评价第六期项目开题讨论会

19 日下午
【 闭门会】 《手术机器人临床使用规范》研讨会14:00- 18:00

注 : 分论坛实际举办情况以会议当天为准。

8

附件 2

参会代表报名链接与二维码

报名人员可登录下方链接或扫描下方报名通道二维码 ， 根

据系统提示进行报名注册与缴费。

报名系统链接 :

htt ps : //www.micecube.com/ event / yRhrOx

报名二维码 :

9

附件 3

大会交通信息

、南京禄口机场至南京恒大酒店路线

线路一 : 地铁。

机场站乘坐地铁 S7 号线至卧龙湖站，时间约 30 分钟。下

高铁后打车约 10 分钟到达恒大酒店 ， 打车费用约 10 元左右。

线路二:出租车/网约车。

南京禄口机场打车至南京恒大酒店 ， 全程约 30 分钟，打

车费用约 50 元左右。

二、南京南站至南京恒大酒店路线

线路一:高铁。

高铁南京南站一深水站(车次多) ， 全程 16 分钟 ， 票价 21

元 ， 下车后打车 5 分钟到达恒大酒店 ， 车费 10 元左右)。

线路二:地铁。

地铁南京南站乘坐 S l 号线(空港新城江宁方向) ， 在空港

新城江宁站换乘 S7 号线至卧龙湖地铁站 ， 下车后打车 10 分钟

到达南京恒大酒店。

线路三:打车。

南京南站高铁站下车后约 40 分钟左右到达恒大酒店，打

车费用约 120 元。

备注 :

10

参会代表如乘坐高铁前往会场，请优先选择深水站下车，

或抵达南京南站后换乘前往深水的高铁。南京南至深水每天约

46 个车次。

目前可直达深水站的城市有:杭州、北京、武汉、深阳、

宜兴、湖州、宁波、黄山、温州、福州、北京、厦门、天津、

石家庄、厦门、徐州等。

11

附件 4

宿。

大会酒店预定信息
参会人员可选择大会协议酒店住宿，亦可自行选择酒店住

大会酒店预定链接:

https: //www.micecube.com/event/yaKbV2

大会协议酒店预定二维码:

大会协议酒店预定联系人:谈老师林老师

联系电话: 15821931981 、 18916627270

12